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Úvod

Přítomná existence není jen pomíjející okamžik, ale je v ní nastřádáno, co
bylo předtím a ovlivňuje tím, i co bude. Poznat krajinu, místo, osadu nezna-
mená jen vědět, kde leží která ulice, ale seznat i její minulé děje, osoby a
postavy, které jí vtiskly svou stopu a hnětly její tvářnost [Slavík, 1995: 3].

Lesnaté pohoří Brd bylo po dlouhou dobu železářskou oblastí. Mnohé
hutě zde mají několikasetletou historii. Vždyť pro úspěšné železářství tady
byly splněny všechny předpoklady – snadno tavitelná železná ruda a bohaté
lesy. Když během 14. století sestoupilo železářství od nalezišť rudy k vodním
tokům a začalo využívat jejich sílu, ukázalo se, že i té je v Brdech dosta-
tek. A nakonec, vyrobené železo bylo možné dobře zpeněžit díky výhodnému
umístění ve středních Čechách.

Brdy se měnily v železářské centrum Čech. V lesích vznikala důlní díla
a zakládaly se milíře na pálení dřevěného uhlí. Uhlí a vytěžená ruda se do-
pravovala do železáren a tavila ve vysokých pecích. Energii pro železárny
dodávala vodní síla potoků a říček, vylepšovaná důmyslným systémem ná-
honů a vodních nádrží. Produktem vysoké pece byla buď litina, nebo železná
hrouda, kterou bylo třeba dále zpracovat. To se dělo v hamrech, rozmístě-
ných po celé délce toku a maximálně využívajících jeho vodní sílu. Hamry
vyráběly železo kujné, litina se dlouhou dobu odlévala přímo z pece. To byly
dva základní produkty železáren. Další zpracování těchto produktů záviselo
na jakosti rudy a na výrobním programu konkrétních podniků.

Staré dřevouhelné železářství se v Brdech udrželo až do sedmdesátých
let 19. století. Některé podniky tuto dobu přečkaly a dokázaly se transfor-
movat natolik, že obstály v konkurenci s nově vzniklými závody a jako to-
vární objekty fungují dodnes. Většina dřevouhelných železáren však na konci
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19. století zanikla. Objekty byly zbořeny nebo přestavěny, aby plnily jiný
účel. Nepotřebné vodní nádrže byly ponechány svému osudu a dnes už ně-
které nenajdeme. Stopy po dolování rudy a pálení dřevěného uhlí v brdských
lesích pomalu mizí.

Od konce 19. století začali Brdy objevovat turisté. Toto zalesněné pohoří
v blízkosti Prahy a s dobrou dostupností se stalo oblíbeným místem nejen or-
ganizovaných výletníků, ale také skautských oddílů a po první světové válce
trampů. V Brdech vznikaly značené stezky a rozhledny, skautská tábořiště a
trampské osady.

A také zde vznikl vojenský prostor – dělostřelecká střelnice ve Středních
Brdech. Tím se část Brd stala veřejnosti přístupná jen v omezené míře, v dů-
sledku dalších historických událostí dokonce úplně nepřístupná.

Nahlédněme do minulosti, abychom poznali, jaké Brdy doopravdy jsou.

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je shrnout a ukázat vývoj interakce člověka a
přírodního prostředí v industriálním období, v horském prostředí středních
Čech. Úkolem práce není hodnotit, ale popsat a tím přispět k pochopení vý-
znamné historické epochy. Práce si všímá transformačních procesů v krajině,
energetických toků a změn adaptační strategie vzhledem k limitům konkrét-
ního území. Brdy jsou modelovým regionem pro studium zásadní proměny
krajiny v průběhu industriální epochy. Z významného průmyslového centra,
přes etapu regionální průmyslové výroby, se transformovaly v rekreační a vo-
jenskou oblast. V závěru práce jsou představeny konkrétní proměny krajiny
Brd na příkladu dvou katastrů: Komárova na okraji a Čenkova uvnitř Brd.

1.2 Metoda

Tato práce vychází převážně z rešerše odborné a historické literatury, vzta-
hující se k danému tématu a území. Věnovala jsem se také studiu kartogra-
fických pramenů a terénnímu průzkumu.

Pochopení změn v brdské krajině by nebylo možné bez důkladného stu-
dia a porozumění vývoje železářství od jeho počátků. Proto je velká část této
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práce věnovaná právě vývoji železářství v obecné rovině a následně popisuji
stav jednotlivých železářských podniků od jejich počátků. Nejvýznamnější
literární prameny pro kapitolu o železářství, bylo dílo od Josefa Hrabáka
„Železářství v Čechách jindy a nyní, Dějiny železaÿ a odborné publikace
Gustava Hofmanna, který se železářstvím v Brdech důkladně zabýval.

Tyto zdroje často obsahovaly i údaje o stavu lesů a jejich využívání jed-
notlivými velkostatky. Vzhledem k provázanosti témat železářství a lesního
hospodářství nebylo možné informace úplně oddělovat. Kapitolu o lesích tedy
doplňují části z pojednání o železářství. Obecné informace o vývoji lesního
hospodaření poskytla odborná publikace od Josefa Nožičky „Přehled vývoje
našich lesůÿ.

Při psaní následujících kapitol jsem často brala do ruky i knihy od Jana
Čáky, které se řadí spíše do beletrie. Autor však při psaní vycházel z pů-
vodních pramenů a odborné literatury a uváděné informace tedy mají fakto-
grafickou hodnotu. Jeho díla ale nepatřila k základním zdrojům této práce a
cituji je převážně pro dokreslení popisované situace.

Informace o sakrálních místech a kapitole, věnující se trampingu, pochá-
zejí z různých publikací. Nejvýznamnějším zdrojem bylo dílo Josefa Peterky,
píšícího o trampingu pod pseudonymem Bob Hurikán. O počátcích dělostře-
lecké střelnice v Brdech pojednává nejlépe Důvodová zpráva Ministerstva
národní obrany z roku 1925 a na ni reagující odborné články Karla Domina
a Václava Lásky.

Při studiu katastru obce Čenkov a Komárov jsem vycházela převážně z
porovnávání map stabilního katastru z roku 1839 se současností. Opěrným
bodem byla také mapa z roku 1938. Z literatury jsem ke studiu Komárova
použila mj. dílo Karla Kuči „Města a městečka v Čechách, na Moravě a
ve Slezskuÿ, Čenkov bohužel v této publikaci není popsán. Podstatná byla
rovněž „Monografie Hořovicka a Berounskaÿ od Jindřicha Jůny. Čenkovskou
historii poskytla díla Františka Máslera.

10

1.3 Základní pojmy

Hamr. Hamr bylo stavení u vodního toku, které k práci využívalo vodní
sílu. Vodní kolo zdvihalo obrovské kladivo, které v pravidelných intervalech
dopadalo na kovadlinu [Čáka, 1986: 111–112]. V hamrech vznikalo železo
kujné. Postupně se rozlišovaly jednotlivé druhy hamrů podle typu vyráběného
železa (cánhamr, drátařský, plechařský, nářaďový aj.) [Hofmann, 1981: 99,
101, 146].

Železná huť. Huť byla železářským podnikem, který se skládal z vysoké
pece, hamrů a dalších provozů. Většinou byla součástí šlechtického velkostatku.
Ve vysoké peci se pomocí dřevěného uhlí tavila železná ruda. Výslednou su-
rovinou byla buď litina, nebo surovina, kterou bylo nutno zpracovat v hamru
na kujné železo. [Zeithammer, 1994: 122].

Industrializace. Industrializaci chápe Jakubec a Jindra jako dlouhodobý,
kontinuální a dodnes neukončený proces velké civilizační transformace agrární
společnosti v moderní průmyslovou a konzumní společnost [Jakubec, Jindra,
2006: 9]. V širším pohledu začala v Čechách industrializace ve druhé polovině
18. století, její počátek je však možné spojovat s prvními manufakturami (17.
a 18. století) [Jakubec, Jindra, 2006: 155–156].

Průmyslová revoluce . Tento pojem je užší a časově lépe ohraničen, než
pojem industrializace. Vztahuje se na dramatický a nesmírně dynamický pro-
ces nástupu a rozmachu továrního průmyslu [Jakubec, Jindra, 2006: 9]. Je
definována jako přechod od manufakturní a řemeslné výroby k výrobě to-
vární [Purš, 1960: 5] a začátky tohoto procesu se pokládají na přelom 18. a
19. století [Purš, 1960: 9]

Manufaktura. Manufaktura je typ podniku, který je založený na dělbě
práce a ruční řemeslné technice včetně jednoduchých strojů na vodní po-
hon. Rozšiřování manufaktur nastalo v 17. a zejména v 18. století [Jakubec,
Efmertová, 2008: 38].

Továrna. Továrny fungovaly na principu značné dělby práce a masové vý-

[…]


12.2.1 Dolování železné rudy

Ruda, která se na Podbrdsku těžila, byla různé kvality a měla různý ob-
sah železa a dalších příměsí. Teprve vhodným mísením různých druhů rud
vznikal výrobek požadované kvality. Těžila se povrchově a později i v hlu-
bokých šachtách. U těch byla limitujícím faktorem hladina podzemní vody.
Díky technickému vývoji se dařilo pronikat i k dříve nepřípustným železo-
rudným vrstvám. Důlní voda byla odčerpávána, nebo se razily odvodňovací
šachty. Dolování měnilo terén a hydrologické poměry (Skalka). Dodnes mů-
žeme v brdských lesích vidět bývalá místa těžby. Jsou to kopcovité a jámovité
útvary na malé ploše, porostlé stromy. Někde se dochovaly i zbytky zdiva bu-
dov a části šachet. Některé odvodňovací šachty jsou dodnes funkční (Jedová
hora) a mohou plnit jiný účel (vodovod).

129

12.2.2 Hutě, hamry a další železářské objekty

Většina objektů vznikala u vodních toků – z důvodu vodní síly nebo kon-
centrace budov a provozů. Provozy, závislé na vodní síle, byly rozmístěné po
celé délce vodních toků, aby plně využily jeho potenciál. V 19. století bylo
potřeba železářské podniky reorganizovat. Některé provozy v této souvislosti
zanikaly a jejich zařízení bylo přestěhováno do významnějších a lépe situo-
vaných míst. Po zavedení parních strojů se výroba železa koncentrovala ještě
více. Budovy, které již nesloužily svému původnímu účelu, byly buď zbořeny,
prodány nebo přestavěny, nejčastěji na mlýn nebo pilu.

Železo vyráběly podniky pro své panství i na prodej. Jelikož Brdy byly
nejvýznamnější železářskou oblastí, měly většinou podbrdské železárny dobrý
odbyt svých výrobků (výjimka – konec 17. století), který nárazově stoupal
během válek. Kontinuálně se po celé sledované období zvyšovala spotřeba
železa a tím i výroba a možnosti odbytu. Přestože v Brdech byla vysoká
koncentrace železářských podniků, konkurence mezi podniky není v litera-
tuře zmíněna. Jednotlivá panství si spíše vypomáhala, v rámci vznikajícího
kapitalismu – prodej dřeva, šíření nových technologií a postupů.

Do současnosti se dochovaly některé budovy. Některé se staly památko-
vými objekty, většinou však slouží jiným účelům, nebo se nevyužívají.

12.2.3 Vodní díla

Podbrdské železárny byly od svého počátku závislé na vodní síle. Vodní kola
poháněla měchy u pecí a výhní a pohybovala s kladivy v hamrech. Aby
byla zajištěna stálá výroba, nezávislá na průtokových podmínkách, budovaly
se vodní nádrže jako rezervoáry v období sucha. Pro železářský průmysl se
využívaly i nádrže, původně určené k chovu ryb. Po zániku provozů, nebo
zavedení parních strojů, přestala být vodní díla udržovaná a některá zanikla.
Vodní nádrže a náhony, které se zachovaly dodnes, plní v krajině významné
funkce spojené s vodním režimem oblasti a s životem vodních nebo mokřad-
ních druhů rostlin a živočichů.

12.2.4 Doprava

Železná huť byla lokálním centrem. Dopravovalo se sem dřevěné uhlí a železná
ruda z brdských lesů. Tyto dvě suroviny se společně zpracovaly a vzniklé
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produkty se odvážely na místo spotřeby, úschovy nebo prodeje. Transport
surovin a výrobků se děl pomocí koňských nebo volských potahů (v případě
železné rudy a vyrobených produktů), nebo na trakařích (dřevěné uhlí). Pro
snadnější dopravu vznikaly nové cesty (př. Komárov – Jince).

Na začátku druhé poloviny 19. století bylo v Čechách vystavěno nejvíce
železničních tratí. Na Podbrdsku kopírovaly železniční tratě hlavní silniční
tahy. Při jejich budování se braly ohledy i na průmysl. Budování železnic
usnadnilo cestu výrobků k odběrateli. Železárny, pokud se chtěly udržet na
trhu, se napojovaly na hlavní železniční tratě vlečkami. Jediné průmyslové
podniky, které neležely v blízkosti železniční tratě a přečkaly hospodářskou
krizi v roce 1873, byly Strašice a Stará Huť u Dobříše. Do Staré Hutě byly
koleje položeny až v posledních letech 19. století, do Strašic nevedou dodnes.

Dnešní silniční a železniční síť odpovídá tehdejším požadavkům na do-
pravování surovin do železáren a produktů k zákazníkovi.

12.2.5 Konec dřevouhelného železářství

Hospodářská krize v roce 1873 a její následky neznamenaly konec průmys-
lové výroby v Brdech, ale její koncentraci a modernizaci. Postupně zanikaly
dřevouhelné pece a s nimi spojené provozy (hamry). Výroba se překládala
do center, která měla větší potenciál obstát v nově se utvářejícím průmyslu
celých Čech. Tato centra měla většinou dlouhou tradici a ležela v blízkosti
železničních tras. Průmysl přestal být závislý na surovinách z brdských lesů.
K úspěšnému provozu byly potřeba investice a levná přeprava – železnice.
Následuje výčet železářských podniků a způsob, jak překlenuly krizi v roce
1873.

Komárovské železárny přečkaly krizi díky investicím a modernizaci v před-
chozích letech. Do výroby byly zaváděny parní stroje a vznikla nová slévárna.
Zařízení jineckých podniků bylo převezeno do Komárova a v Jincích průmysl
zanikl.

Čenkovskou Bílou Huť si před rokem 1873 pronajal pražský podnikatel.
Provoz dobře prosperoval a byl v následujících letech rozšiřován. Z původní
zámečnické dílny vznikla prosperující továrna. Zda se krize projevila i zde,
