Oponentský posudek diplomové práce Bc. Kateřiny Röschové Komárov a Čenkov;
regionální sondy do vývoje krajiny Brd v období industrializace.

Cílem práce bylo shrnout, jak se v pohoří Brdy vyvíjela interakce mezi přírodou a lidskými

aktivitami během období industrializace. Už na první pohled jde o fundovanou historickou

práci psanou celkem profesionálním způsobem a využívající u nás osvědčená východiska, styl

a výkladový postup. Práce je členěna na úvodní část, která zahrnuje cíle práce, metodiku a

výklad základních pojmů práce, dále na vymezení a charakteristiku Brd, na to postupně

navazují výklady jednotlivých procesů a impaktů, z nichž některé jsou nejprve vylíčeny

v měřítku celých Českých zemí, jiné jsou popisovány rovnou, jak fungovaly v brdském

regionu. Autorka tedy studovaný region probírá z mnoha různých zorných úhlů, což je velmi

dobře. Konečně se dostává k vlastní práci o vývoji dvou brdských obcí a jejich okolí.

V závěrech pak dospívá k periodizaci novověkého vývoje krajiny a stanovení základních

procesů a impaktů, které regionem hýbaly.

Práce nemá závažnější faktické chyby, po formální stránce je rovněž v pořádku. Širokému

záběru odpovídá obsáhlý a pečlivě dělaný seznam oborově velmi pestré literatury, který čítá

na stovku položek a v němž se na řádce pod sebou šťastně potkává např. Jan Evangelista

Chadt Ševětínský s Bobem Hurikánem.

Velmi obsáhlá, přitom hutně psaná práce rozšiřuje dosavadní znalosti mapováním celé

problematiky v kontextu regionu. Dává dohromady fakta, která dosud byla většinou izolovaná

a tím jim dodává určitý kontext. Finální „příběh brdské krajiny“ – periodizace novověkého

těžebního vývoje je dobrým vyústěním práce. Autorka odvedla obrovský kus práce

v nastřádání dat a jejich poskládání do celků. Prokázala schopnost psát na velmi dobré úrovni

a živým slohem ve stylu, který lze označit jako hlavní proud současných prací podobného

zaměření.

Potud je vše v nejlepším pořádku a jsem připraven navrhnout pro diplomantku, pokud

bude její obhajoba úspěšná, některé z velmi vysokých hodnocení. Přesto tady chci zásadně

kritizovat, i když dobře vím, že nějak takto je psána velká část naší regionálně-historické

literatury. Následují připomínky a témata pro diskusi.

1. Práce slibuje něco trochu jiného, než obsahuje. Čenkov a Komárov nejsou hrdinové

výkladu, ale jen finální ilustrační kasuistiky. A není to vývoj kulturně-přírodních interakcí, ale

vývoj impaktu v nerozlišné a pasivně se poddávající hmotě hornin a lesů, např. v kapitole o

využití lesa v Brdech. Navíc v úvodu se píše, že si práce všímá transformačních procesů v

krajině, energetických toků a změn adaptační strategie vzhledem k limitům konkrétního

území. Přesvědčil jsem se vyhledavačem, že pokud je něco z toho v textu naznačeno, není to

traktováno avizovanými termíny jako transformace, energetický tok, adaptační stategie, limity

území. Jako mluvit o rumu bez použití slova rum. Jak to tedy je?

2. Autorka se explicitně staví na pozice opatrného pozitivismu, který se nenechá příliš

vyprovokovat a nerad nosí svou kůži na trh. Píše, že cílem práce není hodnotit, ale popsat a

tím přispět k pochopení, které se jakoby nechá na čtenáři. Nehodnoť a nebudeš hodnocen

Ano, toto je zdá se mi v daném oboru mainstream. Jenže hodnotit je potřeba, a to se musí

dělat právě autorsky, kdo jiný je k tomu dost fundovaný?

3. Není proto zcela jasné, jak co k sobě vlastně patří, jádrem práce jsou nesouměřitelné

„kapitoly z poznání Brd“, kam se vejde ekonomie železárny, seznam kapliček, divocí skauti,

smrková mánie i vojenství. Nevadilo by to, být v práci více toho interpretačního kontextu,

který by vše propojil. Tady už se rojí otázky: Co dělají s krajinou doly, železárny, střelnice

VVP, turisti, jaká je vlastně odpověď krajiny? Jak by Brdy vypadaly, nebýt ložisek rud?

Které jiné pohoří je srovnatelné, jaké analogie by byly? Jak vývoj popsat z hlediska

kolonizace a dekolonizace?

4. S pozitivismem souvisí i to, že jediná hypotéza je velmi jemně naznačena v abstraktu, dále

jsem o ní mnoho nenašel. Rozumím-li dobře, naznačuje se, že rozvoj rekreace a vojenství byl

v Brdech umožněn odlivem aktivit těžebních, aby jedno přišlo, muselo napřed druhé vyklidit

pole. „Brdské lesy, z nichž mizela těžba, se staly cílem…. atd.“ Myslela to autorka tak?

Pokud ano, jak to lze doložit? Pokud ne, jaký je vlastně ten novověký „příběh Brd“ krom

toho, že se holt časy pořád měnily?

Summa.

Práci hodnotím jako kvalitní, opatrnost a příklon k pozitivismu nemohu mít vzhledem

k běžnému úzu autorce ani školiteli za zlé, taková byla její volba. Práci doporučuji

k obhajobě, zatím navrhuji hodnocení v rozsahu 15-19 bodů, tedy od stupně výborně po

nejhořejší hranici stupně velmi dobře.

Jiří Sádlo